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UDZIAł PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 

W OD KRY CIACH ZłÓż SU ROW CÓW MI NE RAL NYCH

Przed sta wiając krót ki opis osiągnięć su row co wych Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go
na le ży wspo mnieć na początku o pró bach uję cia działal no ści geo lo gicz nej i gór ni czej w Pol sce
w ra my in sty tu cjo nal ne. Jedną z pierw szych było usta no wie nie przez kró la Sta nisława Au gu sta
Po nia tow skie go w 1782 r. Ko mi sji Krusz co wej pod prze wod nic twem Krzysztofa Szem be ka,
będącej pro to ty pem Mi ni ster stwa Gór nic twa. Dal sze działania po dej mo wa ne były przez rząd
Księ stwa  Warszawskiego po przez powołanie Ko mi sji do Or ga ni za cji Min pod kie row nic twem
Lu dwi ka Hauke, a w Kró le stwie Pol skim — przez Dy rek cję Główną Gór niczą w Kiel cach. Pod le -
gała ona Sta nisławo wi Sta szi co wi, za wia dującemu Wy działem Prze mysłu i Kunsz tów w Ko mi sji
Rządo wej Spraw We w nętrz nych. Re pre sje po ko lej nych po wsta niach po zba wiły Pol skę mo żli -
wo ści zor ga ni zo wa nia własnej in sty tu cji geo lo gicz no-gór ni czej, ta kiej jak służby działające od
połowy XIX w. w pa ństwach za bor czych. Za spra wy gór ni cze od po wia dał w Kró le stwie Wy dział
Gór nic twa przy Ko mi sji Rządo wej Przy cho dów i Skar bu (prze jś cio wo w Ban ku Pol skim). Po po -
wsta niu stycz nio wym gór nic two na zie miach pol skich zo stało całko wi cie uza le żnio ne od Mi ni -
ster stwa Prze mysłu i Han dlu w Pe ters bur gu. Służbę te re nową pełnili urzęd ni cy Do zorstw, a po tem 
Okrę gów Gór ni czych. W za bo rze au striac kim działały tyl ko Dy rek cje lub Sta ro stwa Gór ni cze,
a w za bo rze pru skim — Urzę dy Gór ni cze pod le gające władzom cen tral nym.

Na zie miach pol skich wiel kie zasługi dla roz wo ju i zin te gro wa nia ba dań geo lo gicz nych
w XIX i XX w. wniosły sto wa rzy sze nia na uko we: War szaw skie To wa rzy stwo Pr zy jac iół Nauk,
Kasa im. Józefa Mia now skie go, To wa rzy stwo Na uko we Kra kow skie, Ko mi sja Fi zjo gra ficz na
przy Aka de mii Umie jęt no ści w Kra ko wie, To wa rzy stwo Pr zy rod ników im. Ko per ni ka we Lwo -
wie, To wa rzy stwo Pr zy jac iół Nauk w Po zna niu, Pra cow nia Geo lo gicz na przy Mu zeum Prze -
mysłu i Tech ni ki w War sza wie i inne.

Zaczątkiem pol skiej służby geo lo gicz nej stać się miał w początkach XX w. Kra jo wy Zakład
Geo lo gicz ny w Ga li cji. Po mi mo za bi egów Władysława Szaj no chy i przy chyl ne go sta no wi ska
Sej mu Ga li cyj skie go pro jekt zo stał stor pe do wa ny przez au striac ki Geo lo gi sche Re ichsan stalt
w Wied niu. Obok tych działań na le ży wy mie nić rzad ko wspo mi na ne i właści wie za po mnia ne pra -
ce Pol skiej Ko mi sji Eko no micz nej w Pe ters bur gu, powołanej w 1917 r. przez gro no lu dzi
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światłych pod pre ze surą Aleksandra Led nic kie go dla zgro ma dze nia da nych o go spo dar ce na ro do -
wej ziem pol skich z my ślą o nie pod ległości kra ju. Pro ble ma tyką sur owc ów mi ne ral nych zaj mo -
wał się tam m.in. Karol Boh da no wicz, były dy rek tor pe ters bur skie go Ko mi te tu  Geologicznego
i przyszły dy rek tor Pa ństwo we go In sty tu tu Geologicznego, kt óry przed sta wił pierw szy pełny stan 
wie dzy o złożach mi ne ral nych Pol ski wraz z okre śle niem ich za so bów.

Po wy wal cze niu przez Pol skę nie pod ległości w 1918 r. po wstała pil na po trze ba ujed no li ce nia
or ga ni za cyj ne go wie lu dzie dzin na uki i go spo dar ki. Taką właśnie rolę miał pełnić dla geo lo gii Kra -
jo wy Zakład Geo lo gicz ny według po mysłu Władysława Szaj no chy względ nie Pol ski Pa ństwo wy
In sty tut Geo lo gicz ny, o któ ry ubie gał się Jó zef Mo ro ze wicz. Ba da nia bu do wy geo lo gicz nej kra ju
dla roz ma itych roz wa żań i przed się wzięć go spo dar czych i eko no micz nych oraz dla pod trzy my wa -
nia ścisłych związków z gór nic twem miały być jed nym z za sad ni czych ele men tów prak tycz ne go
i teo re tycz ne go działania Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Sfor mułował to do bit nie Jó zef
Mo ro ze wicz, pierw szy dy rek tor In sty tu tu, na in au gu ra cji tej jed nost ki 7 maja 1919 r. Założe nia te
zna lazły się w ka żdym z ko lej nych sta tu tów PIG, począwszy od pierw sze go, za twier dzo ne go przez
Radę Mi ni strów 21 lu te go 1921 r., i do ty czyły obo wiązku ba da nia bu do wy geo lo gicz nej Pol ski dla
po trzeb go spo dar ki na ro do wej. Te fun da men tal ne za da nia są w pełni  aktualne do dziś, cho ciaż
w ciągu 85-l etniej działal no ści PIG zmie niały się kie run ki i waga nie któ rych dzie dzin działania
 Instytutu, w za le żno ści od po trzeb go spo dar ki na ro do wej.

OKRES HE RO ICZ NY 1919–1939

Działania w Pol sce nie pod ległej we wszyst kich dzie dzi nach ży cia społecz ne go i go spo darcze -
go są z pew no ścią he ro icz nym okre sem two rze nia i bu do wa nia od pod staw no wożyt nej pa ństwo -
wo ści pol skiej. Do ty czy to ró wn ież geo lo gii. W pierw szym okre sie jej in sty tu cjo nal ne go
or ga ni zo wa nia się prio ry te to we zna cze nie przy pi sy wa ne było ba da niom su ro wców mi ne ral nych.
Świa dec twem tej idei była struk tu ra nowo utwo rzo ne go Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go,
w któ rym od 1921 r. na siedem wy działów aż pięć działało w dzie dzi nie geo lo gii su row co wej
( naftowo -solny, wę glo wy, krusz co wy, tor fo wy i hy dro ge olo gicz ny). Od po wie dzial ne za da nia
sta nęły przed In sty tu tem od 1938 r. w związku z powołaniem Pa ństwo wej Służby Geo lo gicz nej,
w któ rej skład weszła Pa ństwo wa Rada Geo lo gicz na i Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny z wy -
działami  surowcowymi oraz nowo utwo rzo nym Biu rem Re je stra cji Ko pa lin Uży tecz nych.

W la tach 1919–1939 szcze gólną uwa gę po świę co no zbie ra niu i sys te ma ty zo wa niu ist nie -
jących, lecz roz pro szo nych w wy ni ku za bo rów i bra ku od po wied niej or ga ni za cji, in for ma cji
geo lo gicz nych, w tym zwłasz cza złożowych. Po dej mo wa ne geo lo gicz ne pra ce ba daw cze do ty -
czyły głów nie ko pa lin i su row ców zna nych i eks plo ato wa nych w Pol sce: wę gla ka mien ne go
i bru nat ne go, tor fu i rud dar nio wych, ropy naf to wej i gazu ziem ne go, soli ka mien nych i po ta so -
wych,  kruszców cyn ku i ołowiu, rud żela za oraz su row ców skal nych. Ba da nia obej mo wały też
wody pod ziem ne i mi ne ral ne, któ re już Ka rol Boh da no wicz (1919) za li czał do „płodów
 kopalnych”.

Na der wa żnym ele men tem sys te ma tycz nych działań porządkujących ist niejące in for ma cje geo -
lo gicz ne było utwo rze nie w PIG w 1928 r. z ini cja ty wy Jana Sam so no wi cza ar chi wum wier ceń oraz
według po mysłu Czesława Ku źnia ra w 1932 r. Biu ra Re je stra cji Ko pa lin Uży tecz nych. Duże zna -
cze nie miało po wsta nie w la tach 1920–1921 geo lo gicz nych sta cji te re no wych, o pro fi lu głów nie
 surowcowym, w Dąbro wie Gór ni czej (wę giel ka mien ny, rudy) i Bo rysławiu (ropa naf to wa).

40 Mar cin Pi woc ki, Ma ciej Podem ski, Stanisław Przeniosło



Do istot nych osiągnięć tego okre su trze ba za li czyć stwo rze nie przez Jana Sam so no wi cza
(1932) pod wa lin pod póź niej sze od kry cie Lu bel skie go Zagłębia Wę glo we go, a ta kże od kry cie
przez tego ba da cza w 1922 r. złoża he ma ty tu i pi ry tu w Rud kach oraz złóż fos fo ry tów koło Ra cho -
wa. Ba da nia gra wi me trycz ne pro wa dzo ne od 1937 r. pod kie run kiem Edwarda Jan czew skie go
stały się pod stawą po wo jen ne go od kry cia złoża soli w Kłoda wie. Opra co wa na zo stała Mapa
 bogactw ko pal nych Rze czy po spo li tej Pol skiej w ska li 1:750 000 wraz z ob szer ny mi ob ja śnie nia -
mi oraz syn te za geo lo gicz na Pol skie go Zagłębia Wę glo we go. Ob ja śnie nia do mapy były jed no -
cze śnie nie for mal nym bi lan sem za so bów.

Ba da nia su row co we na brały w PIG wię k sze go roz ma chu po ob ję ciu kie row nic twa In sty tu tu
przez wy bit nych geo lo gów złożowych: Ste fa na Czar noc kie go i Ka ro la Boh da no wi cza. W ob li czu 
spo dzie wa nej woj ny w 1937 r. zo stały uru cho mio ne pierw sze fun du sze mo bi li za cyj ne na pro wa -
dze nie ba dań su row co wych. Roz wi ja no in wen ta ry za cję i ba da nia su row ców ener ge tycz nych:
 węgla ka mien ne go i bru nat ne go oraz rud żela za, mie dzi i man ga nu, szcze gól nie w środ ko wych
i wschod nich czę ściach Pol ski (Wołyń, Po do le, Kar pa ty Wschod nie), poza strefą pierw sze go
 zagrożenia. In ten syw ne pra ce geo lo gicz ne w Zagłębiu Nad bu żańskim były pro wa dzo ne przez
Wspól no tę In te re sów Gór ni czo-Hut ni czych, przy współpra cy z PIG. Ma te riały  uzyskane z wier ceń
wy ko na nych do 1939 r. za gar nęły władze  radzieckie, któ re kon ty nu owały po szu ki wa nia wę gla
w la tach 1940–1941, a po tem po woj nie od 1946 r.

CIEM NO śCI OKU PA CJI 1939–1945

Oku pant nie miec ki powołał przy tzw. rządzie Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa od dział ber liń -
skiej służby geo lo gicz nej Au sen stel le des Re ichsam tes für Bo den for schung z cen tralą w Kra ko -
wie, pod czas gdy w War sza wie pra co wała jed na z fi lii tego urzę du (Zwe ig stel le War schau).
Pro ble ma tyką złożową zaj mo wał się w owym cza sie no mi nal nie Wy dział Geo lo gicz ny kie ro wa ny 
przez Czesława Ku źnia ra. Po szu ki wań geo lo gicz nych w po wa żniej szym za kre sie nie pro wa dzo -
no. Wyjątkiem było od wier ce nie otwo ru ba dawcze go kar bo nu nad Bu giem w Strzy żo wie, re je -
stra cja tor fo wisk, ba da nia złóż fo sf orytów oraz wystąpień man ga nu w Kar pa tach (Czyw czyn).
Pod sta wo wym za da niem była re je stra cja złóż su ro wców mi ne ral nych, którą ze zro zu miałych
wzg lę dów pro wa dzo no opie sza le, ukry wając czę ść ma te riałów do tyczących ba dań np. złóż soli na 
Ku ja wach, rud żela za w pa śmie ty chow skim, opra co wy wa nych przez Mieczysława Kobyłec kie -
go, oraz fo sfo rytów oko lic Ra cho wa. Dane te udo stęp nio no w pełnym za kre sie do pie ro po woj nie.
W związku z prze wi dy waną zmianą sy tu acji geo po li tycz nej nie kt ór zy geo lo dzy pod ko niec woj ny 
roz po czę li zbie ra nie ma te riałów do tyczących su rowców mi ne ral nych na te re nach, kt óre miały
zna le źć się w przyszłych gra ni cach Pol ski.

Po szu ki wa nia złóż na ob sza rach Pol ski włączo nych do III Rze szy, np. wę gla ka mien ne go
i bru nat ne go, pro wa dziły fir my i kon cer ny nie miec kie nad zo ro wa ne przez Re ich stel le für Bo den -
for schung w Ber li nie. Czę ść z tych ma te riałów zo stała po woj nie prze ka za na po przez Biu ro
 Rewindykacji i Od szko do wań Wo jen nych w ręce pol skie, np. dane o po szu ki wa niach i roz po zna -
niu wę gla bru nat ne go koło Ko ni na, Unie jo wa i Wro nek, ma te riały geo fi zycz ne wy ko na ne przez
fir my „Sej smos” i „Ge sell schaft für La gers tättenforschung” na Ku ja wach, Dol nym Śląsku
i  Pomorzu oraz pro fi le wie lu wier ceń stu dzien nych.
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WIEL KIE OD KRY CIA 1945–1960

Jesz cze w cza sie trwa nia działań wo jen nych, w mar cu 1945 r. zo stał re ak ty wo wa ny przez mi -
ni stra prze mysłu i han dlu Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny z tym cza sową sie dzibą w Kra ko wie.
W 1946 r. dy rek cja In sty tu tu przeniosła się do War sza wy, a wraz z nią stop nio wo (do 1953 r.)
posz cze gólne jed nost ki or ga ni za cyj ne zaj mujące się pro ble ma tyką su row cową (wę giel, rudy,
 surowce nie me ta licz ne). Po re or ga ni za cji PIG w 1948 r. powoływa ne były do ży cia ko lej ne wy -
działy su row co we (soli, naf ty i gazu, sur owców skal nych). In sty tut nadal był ściś le powiązany
z go spo darką na ro dową i pod le gał początko wo mi nistrowi prze mysłu i han dlu, a na stęp nie
 ministrowi gó rn ictwa i ener ge ty ki.

Po dob nie jak po roku 1919, pierw sze pra ce w za kre sie geo lo gii su row co wej były pro wa dzo -
ne  we współpra cy z prze mysłem gór ni czym, zwłasz cza na ob sza rach przyłączo nych do Pol ski
po kon fe ren cji w Pocz da mie. W związku z tym ba da nia geo lo gicz no-złożowe pro wa dzo ne były
na ob sza rach gór ni czych zna nych i eks plo ato wa nych obiek tów złożowych, a ich ce lem było
 poznanie bu do wy tych obiek tów i okre śle nie ich za so bo wych mo żli wo ści wy do byw czych. Gro -
ma dzo ne były dane na te mat złóż wę gla ka mien ne go i wę gla bru nat ne go na Gór nym i Dol nym
Śląsku oraz na Zie mi Lu bu skiej, złóż rud me ta li i su row ców skal nych w Su de tach i na blo ku
przed su dec kim. Za da nia mi tymi zaj mo wała się m.in. sta cja te re no wa PIG w Szczaw nie Zdro ju
(od 1947 r.), prze nie sio na rychło do Wrocławia. Z du ży mi trud no ścia mi i opo ra mi re win dy ko -
wa ne były nie licz ne do ku men ty geo lo gicz ne do tyczące no wych te re nów oraz ma te riały pol skie
wy wie zio ne przez Niem ców pod ko niec woj ny. Czy nio no pró by re win dy ka cji sprzę tu i apa ra tu -
ry ba daw czej zra bo wa nych przez oku pan ta oraz otrzy ma nia przyrządów ba daw czych w ra mach
re pa ra cji wo jen nych.

Wś ród pierw szych geo lo gicz nych do ko nań złożowych, które nastąpiły w wy ni ku przed wo -
jen nej jesz cze działal no ści Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go, na le ży wy mie nić od kry cie
wiel kie go złoża soli ka mien nej w Kłoda wie (1947 r.) oraz ko lej ne go dia pi ru sol ne go w Rog óź nie
(1948 r.). W pierw szych la tach, do cza su lep sze go roz po zna nia, spo dzie wa no się na wet, że Kłoda -
wa bę dzie złożem soli po ta so wo-ma gne zo wych. Do roku 1952 opra co wa no geo lo gię złóż soli
Ryb nik–Żory– Orze sze oraz Boch nia, wy ni ki ba dań geo lo gicz nych syd er ytów dogger skich re jo -
nu Kłobuc ka, a także pias ków żela zi stych oko lic Sta ra cho wic.

Przy oka zji ba dań wy sa du sol ne go w Ro góź nie od kry to wiel kie, kil ku pokład o we złoże wę gla
bru nat ne go, któ re pla no wa no na wet wy ko rzy stać dla po trzeb ener ge tycz nych aglo me ra cji  łódz -
kiej. Już od 1950 r., we współpra cy z prze mysłem, roz po czę to ba da nia złóż wę gla bru nat ne go
 Józefina (obec nie Adam ów) i Głowac zów, od kry tych przez geologów z Instytutu. W 1948 r.
Edward  Ciuk do ko nał pierw sze go ob li cze nia za so bów wę gla bru nat ne go w złożach Gosławi ce
i Pątnów koło Ko ni na. Roz po zna no sze reg tor fo wisk na Po mo rzu oraz duże złoże tor fu wy so kie go 
Ka ra ska koło Ostrołęki.

W 1948 r. Władysław Pożary ski wy ko nał ob szer ne orze cze nie geo lo gicz ne złoża mar gli ju raj -
skich dla po trzeb pro jek to wa nej ce men tow ni w Wierz bi cy, uru cho mio nej w 1952 r. Po szu ki wa nia
i roz po zna nie złóż ka oli nu na Dol nym Śląsku pro wa dzo ne były przez Władysława Bo brow skie go.
W roku 1949 zo stała opra co wa na przy współudzia le geo lo gów PIG do ku men ta cja gip sów Do li ny
Nidy. Roz po czę to ba da nia złóż rud w Su de tach, któ re umo żli wiły usta le nie per spek tyw po szu ki -
waw czych i póź niej sze od kry cia złożowe. W No wej Ru dzie Antoni Mo ra wiec ki pro wa dził po szu ki -
wa nia bok sy tów i argi li tów. Bar dzo wa żnym, prak tycz nym osiągnię ciem tych lat było  opracowanie
przez Stanisława Dok to ro wi cz-Hreb nic kie go i Tadeusza Bo che ńskie go nu me rycz nej no men kla tu ry 
pokładów wę glo wych i ich ko re la cja w Gór no śląskim Zagłębiu Wę glo wym.
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Następny etap okre su wiel kich od kryć geo lo gicz nych (19 52– 1960) wiąże się z gwałtow nym
przy spie sze niem prac po szu ki waw czych i roz po znaw czych, któ ry nastąpił po 1951 r. w związku
z po wołaniem Pa ństwo wej Służby Geo lo gicz nej z Cen tral nym Urzę dem Geo lo gii jako jed nostką
cen tralną oraz geo lo gicz ny mi służba mi te re no wy mi i re sor to wy mi. W prak ty ce re or ga ni za cja
służby geo lo gicz nej nastąpiła na przełomie lat 1952 i 1953. In sty tut stał się ośrod kiem na uko wo -
-ba daw czym, a jego za da niem było pro wa dze nie ba dań dla po zna nia bu do wy geo lo gicz nej Pol ski
ce lem stwo rze nia pod staw dla po szu ki wa nia złóż su row ców mi ne ral nych. Jed nym z istot nych
kieru nków prac In sty tu tu było pro wa dze nie po szu ki wań geo lo gicz nych i wstęp nych ba dań roz po -
znaw czych złóż sur ow ców mi ne ral nych w za kre sie nie zbęd nym do prac geo lo gicz nych służb
 resortowych.
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Po roku 1952 nastąpił szyb ki rozw ój In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Wpłynęła na to zar ów no
 reforma służby geo lo gicz nej i stu di ów geo lo gicz nych, wy bu do wa nie w la tach 1948–1952 no we -
go gma chu, jak i gwałtow ny przy rost kadr In sty tu tu. W skład struk tu ry or ga ni za cyj nej In sty tu tu
weszły licz ne zakłady su row co we: wę gla, ropy i gazu, soli, kr uszców, su rowców skal nych i suro -
wców spe cjal nych. Z bie giem lat ule gały one ko lej nym prze kształce niom: zakład kr uszców roz -
winął się w zakłady rud żela za i me ta li nie żela znych, zakład sur owców spe cjal nych zo stał
prze kształcony w zakład pier wiastków rzad kich i prom ieniotwórczych, po wstał zakład soli i su -
rowców che micz nych, inne zaś zakłady zmie niały na zwy. Powoływa no dal sze zakłady, np. do
spraw eko no mi ki ba dań geo lo gicz nych, po tem geo lo gii go spo dar czej, oraz dla ba da nia tech no lo -
gii suro wc ów mi ne ral nych, pó źn iej połączo ny z główn ym la bo ra to rium. Roz bu do wa no od działy
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re gio nal ne In sty tu tu, w kt óry ch ta kże działały zakłady su row co we, np. wę gla ka mien ne go w Cze -
la dzi, a po tem w So snow cu.

In ten syw nie roz wi jały się po szu ki wa nia złóż su row ców mi ne ral nych. Wiązało się to z no wa -
tor ski mi hi po te za mi ba daw czy mi ge olo gów In sty tu tu, a ma te rial nie z wy bit nym zwię k sze niem
nakładów fi nan so wych na pra ce ba daw cze. Od zwier cie dle niem ol brzy mich wy datk ów był szyb ki
wzrost me tra żu wier ceń re ali zo wa nych przez In sty tut, kt óry z około 48 tys. m.b. w 1952 r.
osiągnął pra wie 140 tys. m.b. w roku 1960, w tym po nad 70% było wy ko ny wa ne dla po szu ki wań
ko pa lin.

Efek ty ba dań na stę pują w za ska kującym tem pie. W wy ni ku wie lu prze my ś leń i pro wa dzo nych 
od 1952 r. ba dań geo fi zycz nych i prac wiert ni czych Stanisław Pawłow ski, przy udzia le Katarzyny 
Pawłow skiej i Bolesława Ku bi cy, od krył w 1953 r. złoża siar ki w mio ce nie za pa dli ska przed kar -
pac kie go. W tym sa mym roku koło Połańca (Lu szy ca) i Tar no brze ga (Mo krzy szów) na wier co no
siar ko no śne wa pie nie. Było to pierw sze wiel kie od kry cie su row co we In sty tu tu Geo lo gicz ne go
o zna cze niu świa to wym. Pio nier ska do ku men ta cja geo lo gicz na złoża siar ki ro dzi mej Mo krzy -
szów–Tar no brzeg zo stała opra co wa na w 1954 r. i w ty mże roku po wstała do ku men ta cja Mo krzy -
szów–Mie cho cin–Ma chów. W 1955 r. sporządzo no do ku men ta cję Kaj mów–Ma chów w kat.C1

i B. Dal sze od kry cia to płyt kie złoże w Pia secz nie (na głębo ko ści 15 m), udo ku men to wa ne
w 1956 r., i złoże w Świ nia rach, opra co wa ne w 1957 r. W lu tym 1957 r. na wier co no w Grzy bo wie
koło Sta szo wa pokład siar ki o miąższo ści 31 m, a w grud niu zo stała otwar ta pierw sza ko pal nia
siar ki w Pia secz nie.

To nie ko niec do brej pas sy. Od 1955 r. trwały wiert ni cze po szu ki wa nia złóż mie dzi na mo no kli -
nie przed su dec kiej, pro wa dzo ne według praw dzi wie wi zjo ner skich kon cep cji, na prze kór wie lu
trud no ściom i dzię ki upo ro wi Jana Wy ży kow skie go. W mar cu 1957 r., w otwo rze Sie ro szo wi ce IG
1 zo stał od kry ty łupek mie dzio no śny, a wraz z nim ol brzy mie w ska li glo bal nej złoże mie dzi i, jak się 
nie ba wem oka zało, sre bra. Było to złoże Lu bin–Sie ro szo wi ce, któ re zo stało udo ku men to wa ne już
w 1959 r. Geo lo gicz ne roz po zna nie dal szych czę ści tego wiel kie go złoża było tyl ko kwe stią cza su.

Nie ja ko w cie niu tych hi sto rycz nych do ko nań po zo stają inne wa żne od kry cia geo lo gicz ne
tego okre su wy ni kające z głębo kich ana liz bu do wy geo lo gicz nej. Pro wa dzo ne od 1952 r. po szu ki -
wa nia rud żela za w me zo zo iku wału śr ód po lskiego do pro wa dziły do od kry cia i udo ku men to wa nia 
przez Jerzego Zno sko w 1954 r. złoża mus zlowców sy de ry to wych w dogge rze Łęczy cy, które za -
czę to eks plo ato wać już w 1955 r. ze wzglę du na ich wy soką za sa do wość. Od 1949 r. geo lo dzy
i geo fi zy cy In sty tu tu zw róc ili baczną uwa gę na ob sza ry północ no-wschod niej Pol ski. Sys te ma -
tycz ne pra ce do pro wa dziły do ujaw nie nia eks cy tujących ano ma lii ma gne tycz nych koło Sokółki
i Su wałk i   odkrycia w 1957 r. he ma ty to wej se rii rud nej na wtó rnym złożu w wier ce niu Suwałki
(Szli no kie mie) IG 1.

Ba da nia ob sz arów per spek ty wicz nych dla wy stę po wa nia złóż cyn ku i ołowiu były pro wa dzo -
ne od 1950 r. przez geo lo gicz ne służby ko pal nia ne i re sor to we. In sty tut Geo lo gicz ny przystąpił do 
tych prac od 1953 r., pro wadząc ba da nia koło Mrzygłodu w re jo nie Ka let oraz Sie wie rze–Za wier -
cie. W 1958 r. zo stała wy ko na na pierw sza do ku men ta cja za so bo wa złoża Ka le ty, a w 1960 r. usta -
lo no za so by złoża Krzy kaw ka–La ski. W wy ni ku prac po szu ki waw czych i roz po znaw czych
pro wa dzo nych od 1954 r. zo stało ta kże od kry te w Su de tach koło Sta nisławo wa jed no z naj wię k -
szych w Eu ro pie złóż ba ry tu. Nie ba wem roz po czę to jego eks plo ata cję (1957 r).

W la tach 1954–1960 w re zul ta cie prac gra wi me trycz nych i wiert ni czych pro wa dzo nych przez
Zbigniewa Wer ne ra zo stały od kry te ko lej ne wy sa dy sol ne: Izbi ca Ku jaw ska, Lu bień i Łanię ta.
Dwa inne, Mo gil no i Da masławek, stwier dzo no w wy ni ku po szu ki wań ropy naf to wej (lata
 1956–1960). Udo ku men to wa no za so by wy sa dów sol nych w Lu bie niu (1956 r.) i w Kłoda wie
(1958 r.).
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In ten syw ne pra ce po szu ki waw cze w osa dach mio ce ńskich na Niżu Pol skim, re ali zo wa ne z
ini cja ty wy Edwar da Ciu ka przy udzia le Mi chała Mar ca i in nych, do pro wa dziły do udo ku men to -
wa nia przez  Instytut Geo lo gicz ny w la tach 1952–1960 wie lu złóż wę gla bru nat ne go (m.in.
 Adamów, Głowa czów, Uni ejów, Władysławów, Ko źmin, Drzew ce, Gu bin, Mo sty, Ro góźno,
Trzcian ka), w tym niektór ych o du żych za so bach. Nie ba wem roz po czę to eks plo ata cję kil ku
z nich. Jed no cze śnie trwały  poszukiwania wę gla bru nat ne go na no wych, per spek ty wicz nych
 obszarach wę glo no śnych. W 1955 r. Jó zef  Po rzyc ki roz począł, wa żne dla przyszłych od kryć,
 prace po szu ki waw cze w utwo rach kar bo nu nad bu żańskie go, re ali zując ba da nia geo fi zycz ne i od -
wier cając trzy otwo ry zwia dow cze, w któr ych stwier dzo no pokłady wę gla ka mien ne go.

Pro wa dzo ne były licz ne pra ce geo lo gicz ne na ob sza rach wy stę po wa nia su row ców skal nych,
a wie le z nich za ko ńczyło się suk ce sa mi od kryw czy mi, np. ba da nia iłów ognio trwałych re ali zo wa ne
przez Zbigniewa Ko zy drę w osa dach lia su Gór Świę to krzy skich oraz pro wa dzo ne przez Zenona
 Gajewskiego  poszukiwania złóż ma gne zy tów na Dol nym Śląsku. W wy ni ku za początko wa nych
jesz cze przed wojną przez Jana Sam so no wi cza prac po szu ki waw czych, kon ty nu owa nych przez
Władysława Pożary skie go, Marię La za rek, Stef ana Cie śliń skie go i Ja nu sza Uber nę w la tach
1953–1959, zo stała przed sta wio na bu do wa  obszarów fos fo ry to no śnych oko lic Go ście ra do wa, Ra -
do mia oraz Bu rze ni na nad Wartą. Udo ku men to wa no tam rów nież kil ka złóż fos fo ry tów.

ROZ KWIT PO SZU KI WAŃ 1961–1975

W la tach sze ść dzie siątych i sie dem dzie siątych trwały nadal inten syw ne ba da nia po szu ki waw -
cze i roz po znaw cze na złożowych ob sza rach per spek ty wicz nych. Me traż wier ceń re ali zo wa nych
przez In sty tut Geo lo gicz ny nie spa dał po niż ej 90 tys. m.b. rocz nie, a w 1966 r. osiągnął pra wie
155 tys. m.b.

Roz wi ja ne były ba da nia na nowo od kry tych te re nach złożowych, gdzie do ku men to wa no
 coraz nowe za so by. Na mo no kli nie przed su dec kiej sys te ma tycz nie po wię k sza ne były za so by rud
mie dzi. Z udziałem geo lo gów In sty tu tu do ku men to wa ne były nowe obiek ty złożowe, a właści wie
nowe pola tego gi gan tycz ne go złoża mie dzi, oraz ba da na była jego bu do wa i ja kość. Na ob sza rze
śląsko-kra kow skim roz wi jały się ba da nia po szu ki waw cze i roz po znaw cze rud cyn ku i ołowiu,
kie ro wa ne przez Fran cisz ka Ekier ta i Lon gi na  Wiel go ma sa oraz czę ścio wo przez Sta nisława
Prze niosło. W ich trak cie zo stały udo ku men to wa ne znacz ne za so by rud w złożach: Sie wierz–Za wier cie
(1964 r.), Za wier cie (1968 r.) oraz Za wier cie Północ (1970 r.) i Gołucho wi ce (1972 r.).

Kon ty nu owa ne były ba da nia ano ma lii ma gne tycz nych re jo nu Suwałk i Sokółki. Według
 projektu Jerzego Zno sko wy ko na ne zo stały wier ce nia Krze mian ka IG 1 i Udryń IG 1 (lata
1962–1963) oraz zo stała ujaw nio na obec ność wa na do no śnych rud il me ni to wo -ma gne ty to wych,
a odkry cie złoża zo stało ofi cjal nie zgłoszo ne przez Jerzego Zno sko w 1964 r. Pierw sza do ku men -
ta cja geo lo gicz na oce niająca za so by złoża w kat. C2 zo stała wy ko na na w PIG w 1970 r. W la tach 
osiemdziesiątych zba da no dal sze złoża Udryń i Je le nie wo. W świe tle ak tu al nej, świa to wej sy tu -
acji za so bo wej i eko no micz nej wa na do no śnych rud ma gne ty towo-il me ni to wych, szcze gól nie po
od kry ciach złóż tego typu w RPA, uzna nie złóż su wal skich za po za bi lan so we jest oceną zbyt
 optymistyczną.

Sys te ma tycz nie po sze rza na była wie dza o ob sza rach siar ko no śnych, któr ych za so by geo lo -
gicz ne oka zy wały się co raz wię k sze. In sty tut opra co wał nowe do ku men ta cje geo lo gicz ne:
 Jeziórko–Grębów (1967 r.) i Po rę ba Wi er zbicka–Dob rów–Grzy bów (1968 r.). W 1966 r. w Grzy -
bo wie po raz pierw szy w Eu ro pie do ko na no pod ziem ne go wy to pu siar ki, a w 1969 r. otwar to
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 odkrywkową ko pal nię w Ma cho wie. Ko lej ne osiągnię cia to do ku men ta cje złóż Jam ni ca (1971 r.)
oraz Basz nia (1975 r.).

Nadal pro wa dzo ne były po szu ki wa nia no wych złóż wę gla bru nat ne go, któ rych za so by geo lo -
gicz ne do ku men to wa no jako pro gno stycz ne (kat. D) albo zba da ne wstęp nie (kat. C2). Na te re nach
wy stę po wa nia złóż pokład o wych w za chod niej Pol sce były to wiel kie złoża Le gni ca i Ści na wa
oraz Cy bin ka (1961 r.). Po stwier dze niu w 1961 r. wy so kiej wę glo za sob no ści złóż wę gla
 brunatnego w ro wach tek to nicz nych ma ni fe stujących się obec no ścią ujem nych ano ma lii gra wi -
me trycz nych Edward Ciuk roz począł sys te ma tycz ne ba da nia tych struk tur. Nowo od kry te złoża
do ku men to wały pó źn iej suk ce syw nie przed się bior stwa geo lo gicz ne. Były to z reguły złoża
o wiel kich, mi liar do wych za so bach i o znacz nej gru bo ści pokładów, śred nio 30–50 m, a mak sy -
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mal nie na wet po nad 200 m. W la tach 1961– 1975 w In sty tu cie Geo lo gicz nym zba da na zo stała
 budowa, ja kość i za sob ność złóż Bełch atów (pola Sz cze rców, Bełch atów i Ka mie ńsk) i Złoczew,
złóż tzw. rowów wiel ko pol skich (Sza mo tuły, Na ra mo wi ce, Mo si na, Krzy win, Go styń, Sul mie -
rzy ce i Góra) oraz złoża Nakło.

W Gór nośląskim Zagłębiu Wę glo wym roz wi ja ne były ba da nia pro gno stycz ne i po szu ki waw -
cze wę gla ka mien ne go w słabo zba da nej południo wej czę ści zagłębia. Pra ce roz po czę to już
w 1959 r., wy ko nując wier ce nia Kobi ór i Mię dzy rze cze, a po tem według pro jek tu ge ne ral ne go do -
ku men tując za so by w re jo nach: Żory– Su szec, Ćwi kli ce–Mię dzy rze cze– Bie ruń, Stu dzi onk i–Mi -
zer ów i Brz ezó wka– Kac zyce oraz ba dając re jon Ze brzy do wi ce– Pruch na.

Po grun tow nej ana li zie ma te riałów geo lo gicz nych (lata 1962–1964) Jó zef  Po rzyc ki i Zdzisław
Dem bow ski opra co wa li w 1964 r. pro jekt po szu ki wań wę gla ka mien ne go w re jo nie lu bel skim dla
ob sza ru Hru bie szów–Chełm–Par czew. Do 1966 r. stwier dzo no wę glo za sob ność pro fi lu kar bo nu
z west fa lem włącznie i wy ka za no go spo darczą war tość no we go Lu bel skie go Zagłębia Wę glo we go.
Było to sen sa cyj ne, szo kujące w dru giej połowie XX w., od kry cie no we go, wiel kie go zagłębia
 karboń skiego w cen trum Eu ro py. Może być ono uzna ne za apo geum wiel kich od kryć złożowych In -
sty tu tu Geo lo gicz ne go. Niezwłocznie sporządzo no nowy pro gram po szu ki wań, któ ry wy ko na no
w la tach 1967–1968. W 1971 r. opra co wa no do ku men ta cję za so bów złoża wę gla ka mien ne go
 Łęcz na, któ ra zwie ńczyła 35 lat pol skich ba dań kar bo nu lu bel skie go. Na przy le gającym ob sza rze
udo ku men to wa no w 1974 r. złoże Chełm. W 1975 r. za padła rządowa de cy zja bu do wy ko pal ni
w Bog dan ce.

Na Pod kar pa ciu od kry to nowe złoże soli ka mien nej Łęż ko wi ce-Sie dlec (1961 r.), usta lo no
 zasobność złoża Mosz cze ni ca-Łap czy ca (1966) oraz roz po czę to ba da nia złoża soli ka mien nej
Woj nicz koło Tar no wa. W la tach 196 0–1 963 do ku men to wa no za so by struk tur sol nych: Góra,
Kłoda wa, Mo gil no, Łanię ta i Rogó źno. Ana li za bu do wy geo lo gicz nej obs za rów na północ od
Wej he ro wa wy ko na na pod kie run kiem Zbigniewa Wer ne ra w 1964 r. wy ka zała, że mogły tam
 istnieć  warunki dla two rze nia się soli po ta so wych. Już pierw szy otwór Chłapo wo IG-1 po twier -
dził tę  hipotezę ba dawczą stwier dzając wy stę po wa nie soli ka mien nej i po li ha li tu. W krót kim cza -
sie roz po zna ne zo stały za so by złóż: Chłapo wo i Mie ro szy no (1967 r.), a nie ba wem, w tym sa mym
 cyklu ba dawczym, dal sze złoża Swa rze wo (1971 r.) i Zdra da (1972 r.) oraz złoże soli ka mien nej
Me che lin ki (1975 r.). Był to je den z ostat nich wiel kich sukc esów od kryw czych  geologów
złożowych In sty tu tu Geo lo gicz ne go . 

Do roku 1975 od kry to wie le no wych złóż su rowców skal nych, w tym m.in. magn ezytów,
kwar cytów, glin ognio trwałych, kru szy wa, kao lin ów, pia sków szklar skich i for mier skich, dla
 których wy ko na no po nad 75 do ku men ta cji. Te in te re sujące i cen ne osiągnię cia, w któr ych uczest -
ni czy li m.in. Zbi gniew Ko zy dra, Zdzisław Si li wo ńczuk, Ja dwi ga Pawłowska, Ma ria Ru śkie wicz,
Monika Błaszak, Ryszard Pod stol ski, Irena Ol ko wicz-Pa proc ka i Krystyna Wy rwic ka, po zo sta -
wały jed nak w cie niu wiel kich od kryć złożowych. 

Od no to wać na le ży rów nież udo ku men to wa nie w 1964 r. przez Ma cie ja Podem skie go złoża
gazu ziem ne go Otyń oraz w 1974 r. przez Ma cie ja Podem skie go i Lesz ka Bo jar skie go złoża ropy
naf to wej Le le chów, od kry tych przy oka zji po szu ki wań soli po ta so wych na mo no kli nie przed su dec -
kiej. Inne złoża ropy i gazu stwier dzo ne zo stały przez geo lo gów In sty tu tu w trak cie ba dań
 regionalnych i su row co wych, np. Szlich tyn go wa (otw. Dry ży na IG-M 5), Buk, Li po wiec, Gro cho -
wi ce i Żar no wiec. Do ku men ta cje za so bo we tych obiek tów opra co wa li geo lo dzy prze mysłu naf to -
we go.
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ZMIERZCH PO SZU KI WAŃ 1976–1990

Po roku 1975 nastąpił po wol ny spa dek nakładów prze zna czo nych na ba da nia su row co we.
W 1985 r. zo stał roz wiązany Cen tral ny Urząd Geo lo gii, a In sty tut Geo lo gicz ny i te re no we służby
geo lo gicz ne włączo no do no we go Mi ni ster stwa Ochro ny Śro do wi ska, Za so bów Na tu ral nych
i Le śnic twa, w któ rym utwo rzo no urząd głów ne go geo lo ga kra ju. Od tego mo men tu co raz wię k -
sze go zna cze nia na bie rają za gad nie nia ba daw cze związane z pro ble ma tyką zrów no wa żone go
roz wo ju i ochro ny śro do wi ska, w tym ochro ny za so bów złóż ko pa lin. 

W dzie dzi nie su row ców mi ne ral nych stałych za kres ba dań kur czy się. Po wo li ko ńczo ne są pra ce 
po szu ki waw cze i roz po znaw cze pro wa dzo ne z du żym roz ma chem w la tach ubiegłych. Z dużym za -
an ga żowa niem ze stro ny Maria na Sałdana i Elżbiety Ba re jo wej, przy bar dzo obie cujących punk to -
wych wy ni kach ana li tycz nych, były pro wa dzo ne po szu ki wa nia złóż ura nu w północ no-w schod niej
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Pol sce, w Kry ni cy Mor skiej i w oko li cach Pasłęka oraz koło Raj ska. Mimo do brych wy ni ków nie
do pro wa dziły one jed nak do udo ku men to wa nia złóż ze wzglę du na prze wi dy wa ne wy so kie kosz ty
ich  okonturowania. Edward Go spo dar czyk, An drzej Rydzew ski i An drzej Bos sow ski pro wa dzi li
dal sze po szu ki wa nia rud mie dzi na per spek ty wicz nych ob sza rach pe ry kli ny Żar i niec ki północ no -
su dec kiej (lata 1975– 1989), ale mo żli wo ści dal szych ba dań stwo rzył tyl ko otworów No wi ny SP-6. 

Spo re na dzie je wzbu dziły po szu ki wa nia złóż cyny, re ali zo wa ne przez In sty tut Geo lo gicz ny już
od 1959 r. w Su de tach, w Pa śmie Ka mie niec kim koło Gier czy na, a po 1973 r. w oko li cach Kro bi cy,
gdzie stwier dzo no kon cen tra cje tego me ta lu. Pra ce po szu ki waw cze i do ku men ta cyj ne na si liły się w la -
tach 197 8–1980, a w 1984 r. zo stała opra co wa na do ku men ta cja złoża Kro bi ca. Oka zało się jed nak, że
złoże nie ma wię k szej war to ści go spo dar czej ze wzglę du na skom pli ko waną bu do wę
i  drobnodyspersyjne okrusz co wa nie stwa rzające istot ne trud no ści prze rób cze.

W za pa dli sku przed kar pac kim trwały jesz cze ba da nia złóż siar ki ro dzi mej. Opra co wa na
 została ostat nia duża do ku men ta cja za so bo wa złoża Osiek– Ba ra nów San do mier ski (1976 r.),
a pro wa dzo ne w la tach 1984–1987 pra ce geo lo gicz ne w re jo nie Al fre dów ka– Gwo ździec zo stały
za ko ńczo ne usta le niem za so bów pro gno stycz nych.

Na te re nie śląsko-kra kow skim zre ali zo wa ne zo stały przez In sty tut Geo lo gicz ny ostat nie już
do ku men ta cje rud cyn ku i ołowiu: Ro kit no Szla chec kie (1977 r.) i Mar ci szów (1980 r.) oraz Żarki
Za chód. Przystąpio no do ba dań okrusz co wa nia w re jo nie Mysz ko wa i Po ra ja pod kie run kiem
 Kazimierza Piekarskiego. Ko ńczo ne były po szu ki wa nia i roz po zna nie złóż soli ka mien nej, któ rej
gi gan tycz ne za so by geo lo gicz ne, na wet przy wy so kich stra tach pro jek to wych i eks plo ata cyj nych, 
mogą wy star czyć  na około 1500 lat. Ba da nia mię dzy Łebą a Puc kiem zo stały za ko ńczo ne do ku -
men ta cja mi złóż soli ka mien nej Łeba i Za to ka Puc ka (1978 r.). Po nad 45-l etnią hi sto rię po szu ki -
wań złóż soli w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym za mknęło opra co wa nie do ku men ta cji soli
ka mien nej Woj nicz (1982 r.).

Po za sto ju prac po szu ki waw czych w la tach 1970–1975 roz wi jały się jesz cze dość in ten syw nie
po szu ki wa nia i roz po zna nie złóż wę gla bru nat ne go pro wa dzo ne na ob sza rach per spek ty wicz nych
dla wy stę po wa nia złóż pokład o wych i złóż w ro wach tek to nicz nych. Z po wo dze niem, pod kie run -
kiem Mar ci na Pi woc kie go, przy udzia le Edwarda Ciu ka, Zbigniewa Ko zy dry, Jacka R. Ka siń skie -
go, Janiny Dyląg i in nych,  były re ali zo wa ne duże pro gra my po szu ki wa nia i roz po zna nia płyt kich
złóż wę gla bru nat ne go dla  lokalnych ce lów ener ge tycz nych oraz złóż sa te lic kich dla pod trzy ma nia
działal no ści okrę gów  górniczo -energetycznych, szcze gól nie ko niń sko-tu rec kie go. W la tach
1976–1990 w In sty tu cie  zostały wy ko na ne licz ne do ku men ta cje wy ni ków prac po szu ki waw czych
i roz po znaw czych za wie rające oce nę pro gno stycz nych i roz po zna nych za so bów wę gla bru nat ne go,
m.in. w złożach Wie ru szów, Czem pin, Po niec-Kro bia, Pol ska Nowa Wieś, Sie dli mo wi ce, Bil czew,
Więc bork, Łączki, Wola Owa dow ska, Owa dów i Głowa czów, Gorz ko wi ce-Ręcz no, Sądów, Mo -
rzy czyn, Dęby Szla chec kie, Mąko szyn -Gro cho wi ska, Po go rze la, Dob rów, Ra do je wi ce i Ra dzie -
jów. Szcze gólną war tość miały od kry cia kil ku nie wiel kich złóż sa te lic kich w re gio nie
ko niń sko-tu rec kim, któ rych za so by za pew niły przedłuże nie działal no ści prze mysłu gór ni czo -ener -
ge tycz ne go o około 30 lat. 

In te re sującymi epi zo da mi oma wia ne go okre su ba dań były pra ce nad ze oli ta mi pro wa dzo ne
w Kar pa tach koło Dy no wa (złoża Dylągów ka i Fu to ma) w la tach 198 8–1994 przez Ryszarda Pod -
stol skie go oraz po szu ki wa nia bursz ty nu w Mo żdż ano wie koło Słupska (lata 197 4–1976) i w re jo -
nie Chłapo wa (lata 198 1–983), in spi ro wa ne przez Monikę Błaszak, Irenę Ol ko wicz-Pa procką
oraz Marcina  Piwockiego.

50 Mar cin Pi woc ki, Ma ciej Podem ski, Stanisław Przeniosło



WSPIE RA NIE IN NYCH 19 91–2 003

Ostat ni okres ba dań su ro wców mi ne ral nych stałych mo żna na zwać okre sem wspie ra nia in -
nych ze wzglę du na, ogóln ie biorąc, usługo wy cha rak ter re ali zo wa nych prac. Wyjątek sta no wią
pra ce geo lo gicz ne ko ńczące roz po czę te wcze śniej i za awan so wa ne w znacz nym stop niu za da nia
ba daw cze. Mo żna tu taj wy mie nić do ku men ta cję wy ni ków ba dań złoża rud mo lib de no wo-wol fra -
mo wo-mie dzio wych Mys zków, do ku men ta cję złoża ba ry tu i flu ory tu w Je żo wie Su dec kim
(1993 r.) oraz oce nę zas obów pro gno stycz nych złóż wę gla bru nat ne go Dębołęka (obec nie
 Tomisławi ce) (1992 r.), Gu bin–Za sie ki –Bro dy (1993 r.) i Ruja (1995 r.). 
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W no wych wa run kach po li tycz no-go spo dar czych pa ństwo prze stało być sza fa rzem i od -
biorcą prac geo lo gicz nych i ich wy ni ków. Wyjątkiem są ba da nia pro wa dzo ne dla wy ja śnie nia
per spek tyw wy stę po wa nia nie któ rych su row ców, np. stron tu, złota, pla ty ny, mo lib de nu,
 wolframu, bursz ty nów, mi ne rałów cię żkich, oraz opra co wa nia su row co we wy ko ny wa ne dla
po trzeb po li ty ki kon ce syj nej re ali zo wa nej przez Mi ni ster stwo Śro do wi ska, np. w za kre sie
me ta nu pokładów wę gla ka mien ne go. Ba da nia geo lo gicz ne na wię kszą ska lę pro wa dzo ne są
zwy kle na zle ce nie i ry zy ko prze mysłu gór ni cze go lub prze twórcze go. Taki cha rak ter miało
np. udo ku men to wa nie w 1998 r. złoża mie dzio wo-sre bro we go Głogów Głębo ki, oce na wy stę -
po wa nia złota, pla ty ny i pal la du w cechsz ty ńskich złożach mie dzi (1996 r.), ana li za mo żli wo -
ści eks plo ata cji złoża wę gla bru nat ne go Le gni ca (1996 r.), wy ko na ne dla KGHM Pol ska
Mie dź S.A., oraz eks per ty za za so bo wa dla złoża wę gla bru nat ne go   Turów opra co wa na dla
Ener go pro jek tu w Ka to wi cach, a także wie le in nych ana liz, ocen i opi nii re ali zo wa nych dla
roz ma itych in sty tu cji kra jo wych i za gra nicz nych. 

Istot ne prio ry te ty ba daw cze do tyczą obec nie sze ro ko po ję tej ochro ny za so bów wie lu su row -
ców mi ne ral nych, wy ko rzy sta nia su row ców od pa do wych (np. mi ne rały cię żkie) i nie kon wen cjo -
nal nych (np. ze oli ty) oraz pro wa dze nia wstęp nych prac pe ne tra cyj nych dla róż nych su row ców
pod kątem uzy ski wa nia mo żli wie pełnych in for ma cji dla po trzeb działal no ści kon ce syj nej
 ( np. złoto, bursz tyn). Za ry so wu je się też po trze ba działań dla re sty tu cji po ten cjału za so bo we go,
zwłasz cza tam gdzie ist nieją po temu po trze by i per spek ty wy.

*
*      *

Działal ność Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go, spra wującego funk cje pa ństwo wej
służby geo lo gicz nej, po zo sta wała od początku w ścisłym związku z go spo darką na ro dową. Do
roku 1939 ze bra no i usys te ma ty zo wa no wie dzę o złożach ko pa lin w Pol sce i pod ję to sze reg ba dań, 
któ re po roku 1945 za owo co wały od kry cia mi no wych złóż. Od kry cia te stały się pod stawą roz wo -
ju prze mysłu gór ni cze go, prze róbcze go i ener ge tycz ne go oraz czyn ni kiem ak ty wi za cji go spo dar -
czej licz nych re gio nów Pol ski dotąd po zba wio nych prze mysłu. W wie lu dzie dzi nach pro duk cji
su row ców mi ne ral nych Pol ska zajęła znaczące miej sce w go spo dar ce eu ro pej skiej i świa to wej;
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Za so by złóż ko pa lin od kry tych przez
Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny

(stan na 1990 rok)

Ko pa li na mln ton
% za so bów

w Polsce

Wę giel ka mien ny 7889 12

Wę giel bru nat ny 11323 88

Rudy żela za 1433 65

Rudy mie dzi 3232 95

Rudy cyn ku i ołowiu  121 35

Siar ka ro dzi ma  692 78

Sól ka mien na 68971 83

Sole po ta so we  669 100 



była i jest wa żnym eu ro pej skim i świa to wym pro du cen tem wę gla ka mien ne go i kok su; zaj mo wała 
czołowe miej sce w wy do by ciu siar ki, po zo sta je wa żnym pro du cen tem ołowiu i stała się po wa ż -
nym eks por te rem mie dzi, sre bra, gip su i ce men tu. O za kre sie prac geo lo gicz nych świad czy
 olbrzymi me traż wier ceń wy ko na nych przez In sty tut. Od mo men tu  szybkiego roz wo ju ba dań geo -
lo gicz nych po 1952 r. wy ko na no ogółem 3661 tys. m.b. wier ceń, w tym dla ba dań su row co wych
łącznie 2219 tys. m.b. (60,6%) i dla hy dro ge olo gii 121 tys. m.b. (3,3%). W wy ni ku prac geo lo -
gicz no-po szu ki waw czych i roz po znaw czych pro wa dzo nych przez pol skich geo lo gów i geo fi zy -
ków, przy znaczącym udzia le pra cow ni ków Pa ństwo we go  Instytutu Geo lo gicz ne go,
dys po nu je my obec nie około 2000 roz ma itych złóż o łącznych za so bach bli sko 200 mld ton oraz
znacz ny mi  zasobami wód pod ziem nych, pit nych,  przemysłowych i lecz ni czych. Sta no wią one
po wa żne bo gac two kra ju, rów nież w zna cze niu  potencjalnym.
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